ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA MULTIDISCIPLINAR DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM CULTURA E SOCIEDADE OCORRIDA NO DIA 14 DE DEZEMBRO DE

2023.

Aos 14 (catorze) dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e três, às 9h30 horas por via remota,
reuniu-se o colegiado do Programa Multidisciplinar de Pós-Graduação em Cultura e Sociedade, sob a
coordenação do  Prof. Dr. José Roberto Severino, contando com a participação dos seus membros, a
saber: Gisele Nussbaumer, Nadja Vladi, Regiane Nakagawa (docentes), Hendye Gracielle e Patrícia
Oliveira (representantes dos discentes), com a seguinte pauta: 1. Informes. 2. Aprovação da ata da
reunião  anterior.  3.  Processos.  4.  Homologações  (bancas  depósitos,  seleção  2024).  5.
Redistribuição de orientações. 6. Desligamento de discentes. 7. O que ocorrer.  Iniciada a reunião.
Aprovação da pauta.  Pauta em discussão, em votação, pauta aprovada.  1. Informes:  A representante
estudantil Hendye Gracielle informa que terá nova representação em 2024 a partir das eleições da nova
representação discente.  A professora Nadja Vladi  informa que ela e a professora Gisele Nussbaumer
entrarão em licença capacitação a partir de março de 2024 e que a disciplina que ela daria em 24.1 será
dada  em 24.2.  2.  Aprovação da  ata  da  reunião  anterior.  Ata  aprovada.  3.  Processos.  Pedido  de
aproveitamento de Adoliran Rodrigo Medrado, foi lido o parecer da professora Nadja Vladi favorável ao
pedido  do  aluno.  Aprovado.  Pedido  de  permanência  de  Camilla  Alves  Rocha.  A  aluna  teve  três
reprovações em componentes  curriculares,  o  que leva a  jubilamento.  Além disso,  a  aluna ainda não
realizou o seu exame de qualificação. Ficou decidido que o pedido de permanência está aprovado desde
que a aluna realize a sua qualificação ainda em janeiro de 2024,  considerando o posicionamento do
professor Colling, seu orientador. Marcelo Renan pedido de dilatação de prazo, aprovado para defesa em
março de 2024. Camila Oliveira solicita dilatação de prazo, mas o colegiado indica que ela qualifique e
após a qualificação ela verifique a necessidade da dilatação. Alana Alves pedido de dilatação aprovado
para  defesa  em  março  de  2024.  Izabela  Alcântara  pedido  de  dilatação  aprovado  para  defesa  em
28/05/2024. Felippe Kopannakis solicitou dilatação, mas não foi aprovado, segue encaminhamento para
desligamento de Felippe Kopannakis. Ivana Vivas solicita dilatação de prazo, aprovado em um semestre
com defesa para julho de 2024. Hanayana Brandão solicita dilatação de prazo, aprovada em um semestre
para defesa em julho de 2024.  4. Homologações (bancas, depósitos, seleção 2024). Dissertações:
Abel Santos Oliveira, Camila Cordeiro Ribeiro. Teses: Tiago dos Santos de Sant’Ana, Camila Cavalcante
Farias, Gustavo Falabella Rocha. Depósitos aprovados. Homologação do resultado da seleção de 2024.
Aprovada. 5. Redistribuição de orientações. Ivana Vivas mudou de Messias Bandeira para Nadja Vladi,
Hanayana Brandão mudou de Albino Rubim para José Roberto Severino. Lais Costa Ferreira mudou de
Paulo  Fonseca  para  Fernando  Conceição,  Mar  Nogueira  mudou  de  Leandro  Colling  para  Fernando
Conceição.  Aprovado.  6.  Desligamento  discentes.  Estão  em situação  passível  de  desligamento  em
função  do  prazo  de  curso  os  seguintes  alunos  de  mestrado:  Victória  Libório,  João  Ricardo  Chagas,
Beatrice  Fonseca  Imperial,  Marcio  Luiz  Conceição,  Virgínia  Nunes  Andrade.  E  também os  seguintes
alunos  de  doutorado:  Felippe  Jorge  Kopannakis,  Danila  de  Jesus.  Aprovado  o  desligamento  desses
discentes. 7. O que ocorrer. Profa. Regiane Nakagawa parabeniza e agradece ao professor José Roberto
Severino pelo bom andamento dos trabalhos e pela cordialidade com a qual ele coordena as reuniões e
comissões no que foi acompanha pelos demais membros do colegiado. Nada mais havendo a tratar, eu,
Marlus Pinho Oliveira Santos, lavrei a presente ata, que foi assinada pelo coordenador e pelos demais
membros do colegiado. Salvador, 14 de dezembro de 2023.

_______________________________________________________________________________________
Instituto de Humanidades, Artes e Ciências Professor Milton Santos – IHAC

PAF V – Rua Barão de Jeremoabo, s/n – Campus Universitário de Ondina
CEP 40170-115, Salvador – Ba | Telefone: 71 3283 6203 | e-mail: culturas@ufba.br